
Verordnung des Gemeinderates der Gemeinde Maria Rain
vom 19. Dezember 2024 , Zahl: A-2024-1147-00376, mit welcher die 

Straßen und Wege
der Gemeinde Maria Rain als Gemeindestraßen 

und Verbindungsstraßen erklärt werden
(Einreihungsverordnung)

Aufgrund der §§ 3 Abs. 1 Z 5 und 6, 4, 21 und 24 des Kärntner Straßengesetzes 2017 
– K-StrG 2017, LGBI. Nr. 8/2017, zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. Nr. 
44/2023, wird unter Berücksichtigung der Verordnung der Landesregierung vom 7. Juli 
2009, Zahl: 3-ALLG-2084/2-2009, über die Form der Einreihungsverordnungen der 
Gemeinden, LGBI. Nr. 39/2009, verordnet:

§ 1
Gemeindestraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Maria Rain werden 
zu Gemeindestraßen erklärt:

 

§ 2
Verbindungsstraßen

Nachfolgende Straßen- und Weganlagen im Gemeindegebiet von Maria Rain werden 
zu Verbindungsstraßen erklärt:

Zahl Name Beginn Ende
0001 Kirchenstraße L 101 Göltschacher Straße, 

Gemeindeamt
Einsiedlerweg, 10. Oktober 
Straße, Kirche

Zahl Name Beginn Ende
0024 Akeleiweg L101 Göltschacher Straße B91 Loiblpass Straße
0043 Angern mit 

Abzweigungen
Toppelsdorferstraße in der Ortschaft Angern vor Parz. Nr. 

220 KG 72188 Toppelsdorf bzw. im 
Oste Sibirienstraße

0101 Angersbichl Toppelsdorferstraße Gemeindegrenze Klagenfurt am 
Wörther See

0117 Angersbichl (Holister 
Gründe)

Angersbichl vor Parz. Nr. 870/2, KG 72188 
Toppelsdorf

0105 Angersbichl in Richtung 
Nadram

Angersbichl, bei Hof Klatzer Gemeindegrenze Klagenfurt am 
Wörther See

0044 Angersbichl Siedlung Angersbichl Angersbichl, Gemeindegrenze 
Klagenfurt am Wörther See



0100 Angersbichl-GH 
Sonnenhof

Angersbichl vor Parz. Nr. 865/1, KG 72188 
Toppelsdorf

0097 Bachstraße Gemeindegrenze Köttmannsdorf vor Parz. Nr. 886/1 u. 887/1, KG 
72188 Toppelsdorf

0032 Bahnhofstraße L101 Göltschacher Straße im 
Süden

Gemeindegrenze Köttmannsdorf

0046 Bahnstraße L101 Göltschacher Straße, bei 
Kärntnerland Wohnanlage

vor Parz. Nr. 354/7, KG 72191 
Tschedram

0008 Birkenweg Kirschnerstraße, Kirchenstraße Kirschnerstraße 
0037 Carl-Gressel-Weg Sipperstraße, Thomas-Koschat-

Straße
vor Parz. Nr. 70, KG 72191 
Tschedram

0011 Dahlienweg Kirschnerstraße, Marienweg Kirschnerstraße
0002 Dohlenweg Toppelsdorferstraße vor Parz. Nr. 393/2, KG 72191 

Tschedram - Norden
0133 Draublick 10.-Oktoberstraße Pz. 640/3, KG 72191
0028 Drosselstraße Untertöllernstraße vor Parz. Nr. 429/1, KG 72191 

Tschedram
0072 Ehrensdorf (GH Ratz) Sipperstraße im Norden, B91 

Loiblpass Straße im Osten
zwischen Parz. Nr. 374/2 und 376/3, 
KG 72191 Tschedram im Süden

0071 Ehrensdorf Ort (GH 
Karawankenblick, Malerei 
Tributsch)

B91 Loiblpass Straße im N/O B91 Loiblpass Straße im Süden

0074 Ehrensdorf Süd 
(Anwesen Hribernik)

B91 Loiblpass Straße im N/O bei Parz. Nr. 172/2 und .23 KG 72191 
Tschedram im S/O

0073 Ehrensdorf (Verlauf 
paralell Loiblpass Straße) 

Ehrensdorf Ort zwischen Parz. Nr. 361/2 u 359/4, im 
Norden, KG 72191 Tschedram (bei 
Adr.: Ehrensdorf 29) 

0015 Einsiedlerweg 10. Oktober Straße, Kirchenstraße vor Parz. Nr. .62 und 715/6, KG 
72191 Tschedram

0025 Elsterweg Kleiberweg vor Parz. Nr. 429/6, KG 72191 
Tschedram

0012 Eschenweg Kirschnerstraße vor Parz. Nr. 598/14, 598/2 KG 
72191 Tschedram

0033 F. Perkonig Straße Gemeindegrenze Köttmannsdorf, 
Alte Hollenburger Straße im S/W

Gemeindegrenze Köttmansdorf, Alte 
Hollenburger StraßeN/W

0031 Fasanstraße Toppelsdorferstraße, J. 
Lutschounigstraße

Elsterweg

0076 Fasanstraße Süd Fasanstraße Kleiberweg 
0014 Fliederweg Marienweg vor Parz. Nr. 648/6, KG 72191 

Tschedram
0039 G. Glawischnig Weg Sipperstraße im Nord-Osten Sipperstraße im Süd-Osten
0069 Göltschach Kirche L101 Göltschacher Straße vor Parz. Nr. .58, vor Parz. Nr.613 in 

KG 72109 Göltschach
0045 Göltschach Mitte mit 

Abzweigungen
L101 Göltschacher Straße im 
Osten

L101 Göltschacher Straße und Pz. 
454/1 im Westen

0068 Göltschach Ort Nord L101 Göltschacher Straße zwei Enden: vor Parz. Nr. 691/4, vor 
Parz. Nr. 454/15 in KG 72109 
Göltschach 

0070 Göltschach Süd mit 
Abzweigungen

L101 Göltschacher Straße vor Parz. Nr. 515/15, vor Parz. Nr. 
584/9, vor Parz. Nr. 586/2 in KG 
72109 Göltschach

0067 Göltschacher Straße Ost L101 Göltschacher Straße J. Lutschounigstraße
0066 Guntschacher Straße L101 Göltschacher Straße Oberguntschach öff. Gut im Norden
0038 H. Moro Weg Sipperstraße im N/W Parz. Nr. 

969, KG 72191 Tschedram 
vor Parz. Nr. 80, KG 72191 
Tschedram

0048 Haimach L101 Göltschacher Straße zwischen Parz. Nr. 349/8 u 260/2, KG 
72109 Göltschach

0082 Haimach Nord Göltschacher Landesstraße L 101 zwischen Parz. Nr. 313 und 278/2, 
KG 72109 Göltschach

0110 Haimach Süd L101 Göltschacher Straße vor Parz. Nr. 272/3, KG 72109 
Göltschach

0019 Holunderweg L101 Göltschacher Straße Kirchenstraße



0029 J. Lutschounigstraße L101 Göltschacher Straße Toppelsdorferstraße, 
Untertöllernstraße

0130 Josef-Wakonig-Straße Toppelsdorferstraße Toppelsdorferstraße
0018 Kaiserhüttenweg L101 Göltschacher Straße Primelweg, 10. Oktober Straße
0107 Kaiserhüttenweg 

(Richtung Kaiserhütte)
Kaiserhüttenweg, nach Parz. Nr. 
715/2, KG 72191 Tschedram

vor Parz. Nr. 570/2, KG 72191 
Tschedram

0112 Kirchenstraße 
(Sackgasse in Richtung 
Süden-Schule) 

Kirchenstraße (Gemeindestraße) vor Parz. Nr. 287/6 u. 287/7, KG 
72191 Tschedram

0009 Kirschnerstraße Kirchenstraße, Birkenweg bei Anfang Parz. Nr. 598/15, KG 
72191 Tschedram, Eschenweg

0026 Kleiberweg Meisenweg Dohlenweg
0010 Marienweg Kirschnerstraße, Dahlienweg Kirchenstaße
0062 Matzenbergweg Krzng. P. Nr. 980/1 

(Toppelsdorferstraße),KG 72188 
Toppelsdorf

vor Parz. Nr. 505/4 KG 72188 
Toppelsdorf

0003 Meisenweg L101 Göltschacher Straße vor Parz. Nr. 388/8, KG 72191 
Tschedram

0064 Mikschweg Angern (vor Parz. Nr. 964, KG 
72188 Toppelsdorf), Toppelsdorf 
öff. Gut (West nach Ost)

vor Parz. Nr. 992, KG 72188 
Toppelsdorf

0134 Mohnweg Holunderweg Kirchenstraße
0004 Nachtigallweg L101 Göltschacher Straße Toppelsdorferstraße
0049 Nadram (Bacher) Angersbichl in Richtung Nadram bei Parz. Nr. .60, KG 72188 

Toppelsdorf
0085 Nadram Nord Nadram (Bacher), nach Parz. Nr. 

996, KG 72188 Toppelsdorf
vor P. Nr. 846/4, KG 72188 
Toppelsdorf

0131 Narzissenweg bei Dahlienweg (zwischen Nr. 1 u. 
Nr. 3)

2 Enden: Östlich bei Nr. 3 (Pz. 606/8) 
und südlich bei Nr. 2 (Pz. 606/9)

0060 Nelkenweg Kirchenstraße vor Parz. Nr. 639/13 u. 639/14, KG 
72191 Tschedram

0090 Oberguntschach öff. Gut 
im Norden

Guntschacher Straße Unterguntschach Siedlung im Norden

0050 Oberguntschach Ort (mit 
Abzweigungen)

Oberguntschach öff. Gut im 
Norden, zwischen Parz. Nr. .12 u 
154

vor Parz. Nr.: 203/2, 179, 155/2, KG 
72109 Göltschach

0051 Obertöllern mit 
Abzweigungen

Angern, Sibirienstraße Ende bei Parz. Nr. 77/2, KG 72188 
Toppelsdorf

0135 Obirblick Pz. 1710, KG 72109 Göltschach Pz. 1710, KG 72109 Göltschach
0027 Pirolweg Fasanstraße Toppelsdorferstraße 
0017 Primelweg Kaiserhüttenweg, 10. Oktober 

Straße
vor Parz. Nr. 572/1 und 567/1, KG 
72191 Tschedram

0041 P.Roseggerweg nach Parz. Nr. 696, KG 72191 
Tschedram

vor Parz. Nr. 110/5 u. 110/6, KG 
72191 Tschedram

0036 R. Janschitz Weg Thomas-Koschat-Straße vor Parz. Nr. 20/1, KG 72191 
Tschedram

0022 Rautenweg L101 Göltschacher Straße Holunderweg
0023 Rosenweg 10. Oktober Straße ca. 10m vor L101 Göltschacher 

Straße
0052 Saberda L101 Göltschacher Straße vor Parz. Nr. .132, KG 72109 

Göltschach
0078 Sankt Ulrich Kirche (Hof 

Matschek)
L101 Göltschacher Straße zwischen Parz. Nr. .26 u 282, KG 

Toppelsdorf
0053 Sankt Ulrich Ort L101 Göltschacher Straße Sankt Ulrich (Privatweg Mikl/Woath), 

vor Parz. 327/67, 320/10, KG 72188 
Toppelsdorf 

0079 Sankt Ulrich Süd-Ost 
(Betrieb Klatzer)

L101 Göltschacher Straße zwischen Parz. Nr. 504/1 u 507/2, KG 
72188 Toppelsdorf 

0080 Sankt Ulrich Süd-West L101 Göltschacher Straße Parz. Nr. 720/1, KG 72188 
Toppelsdorf 

0007 Schulweg Kirchenstraße Schule, Bauhof, vor Tennisplatz und 
vor Pz. 675/1



§ 3
Planliche Darstellung

(1) Die planliche Darstellung der in den §§ 1 und 2 zu Gemeinde- und Verbindungs-
straßen erklärten öffentlichen Straßen wurde mittels automationsunterstützter  

0065 Sibirienstraße L101 Göltschacher Straße Angern, Beginn Parz. Nr. 386, KG 
72109 Göltschach

0034 Sipperstraße B91 Loiblpass Straße Gemeindegrenze Köttmannsdorf, Alte 
Hollenburger Straße

0054 Stemeritsch mit 
Abzweigungen

L101 Göltschacher Straße zwischen Parz. Nr. 1107 und 1160/1, 
bei Parz. Nr. 1141/3, KG 72109 
Göltschach

0055 Strantschitschach Göltschacher Landesstraße L 101 bei Parz. 1883/2, vor Parz. 2019, KG 
72109 Göltschach 

0035 Thomas-Koschat-Straße Sipperstraße, Carl-Gressel-Weg Gemeindegrenze Köttmannsdorf, Alte 
Hollenburger Straße, Pz. 14/3 und Pz. 
20/1

0056 Toppelsdorf Toppelsdorferstraße Toppelsdorf Süd (in Richtung Sankt 
Ulrich), Toppelsdorf öff. Gut (West 
nach Ost)

0102 Toppelsdorf (Gasser) Toppelsdorferstraße vor Parz. Nr. 469, KG 72188 
Toppelsdorf

0123 Toppelsdorf öff. Gut 
(West nach Ost)

Toppelsdorferstraße Mikschweg, Angern

0063 Toppelsdorf Ost Toppelsdorf öff. Gut (West nach 
Ost)

Toppelsdorf

0103 Toppelsdorf (Sackgasse 
Richtung Süden)

Toppelsdorferstraße vor Parz. Nr. 558/3, KG 72188 
Toppelsdorf

0122 Toppelsdorf (Stichweg 
von Nord nach Süd)

Toppelsdorf öff. Gut (West nach 
Ost)

Toppelsdorf Süd (in Richtung Sankt 
Ulrich)

0121 Toppelsdorf Süd (in 
Richtung Sankt Ulrich)

Toppelsdorf öff. Gut (West nach 
Ost)

zwischen Parz. Nr. 558/3 u 564/2, KG 
72188 Toppelsdorf

0057 Toppelsdorferstraße Bahnhofstraße, vor Parz. Nr. 
711/1, KG 72191 Tschedram, Ecke 
Raifeissenbank

Toppelsdorf

0021 Tulpenweg Rautenweg vor Parz. Nr. 471/2, KG 72191 
Tschedram

0058 Unterguntschach öff. Gut Oberguntschach öff. Gut im 
Norden

bei Parz. Nr. 30/1, KG 72109 
Göltschach 

0093 Unterguntschach 
Siedlung im Norden

Unterguntschach öff. Gut, im Süd-
Westen 

Unterguntschach öff. Gut, im Süd-
Osten 

0059 Untertöllern Grenze Gemeindegebiet 
Köttmannsdorf im Norden

ca. 5m vor Parz. Nr. 892, KG 72188 
Toppelsdorf

0095 Untertöllern entlang der 
ÖBB

Gemeindegrenze Köttmannsdorf, 
Untertöllern 

vor Parz. Nr. 1038, KG 72188 
Toppelsdorf

0096 Untertöllern Ost Unterguntschach öff. Gut,vor Parz. 
Nr. 1067 im N/W, KG 72188 
Toppelsdorf

Angersbichl Siedlung

0030 Untertöllernstraße Fasanstraße, Toppelsdorferstraße, 
J. Lutschounigstraße

Gemeindegrenze Köttmannsdorf, 
Bahnhofstraße

0040 W. Rudnigger Straße Sipperstraße vor Parz. Nr. 126/3, 126/20, 126/11, 
129/10, KG 72191 Tschedram

0111 Wulfeniaweg Holunderweg vor Parz. Nr. 665/1, KG 72191 
Tschedram

0061 Zum Ewigen Regen Dahlienweg Kanalpumpstation
0087 Zum Ewigen Regen 

(Sackgasse Gross)
Kreuzung P. Nr. 716/1 im Süden, 
KG 72191 Tschedram 

vor P. Nr. 622 im Norden, KG 72191 
Tschedram

0016 10. Oktober Straße L101 Göltschacher Straße Kirchenstraße, Einsiedlerweg



Datenverarbeitung erstellt und wird in der Anlage als integrierender Bestandteil 
dieser Verordnung in digitaler Form beigeschlossen.

(2) Die gemäß § 15 Abs. 6 Kärntner Gemeindeordnung – K-AGO, LGBI. 66/1998, 
zuletzt in der Fassung des Gesetzes LGBI. 43/2024, geforderte Auflage der  Anlage 
zur öffentlichen Einsicht erfolgt in der Weise, dass sie im Internet im KAGIS 
einsehbar ist.

§ 4
Inkrafttreten

(1) Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Freigabe zur Abfrage im Internet 
in Kraft.

(2) Gleichzeitig mit dem Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Einreihungs-
verordnung vom 02. Dezember 2010, Zahl: 302/2/2010-I, außer Kraft. Mit der 
letztgenannten Verordnung außer Kraft gesetzte Verordnungen treten nicht wieder 
in Kraft. 

Anlage
(zu § 3)

Der Bürgermeister
Franz RAGGER


		2024-12-23T12:16:28+0100
	Gemeinde Maria Rain
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




